
 
謹んで新年のお慶びを申し上げます。 

昨年は、新型コロナウイルスの対応をはじめ、 

学校に対しご理解、ご協力を賜り、心より御礼申し上げます。 

今年もよろしくお願い致します。 

 
 

「続けてつなぐもの」と「変えるもの」 
新しい年を迎えても、大切にしてきたものは、変えずに大切にし続けていきます。それは、生活習慣

や、学習スタイルであったり、家族であったり、生き方、心根や人を大切に思う心です。 

また、変えていくことも大切です。始業式でも話をしましたが、「自分の苦手」を変えて、「なりたい

自分になる」、そんな年にしたいですね。つい、「自分は〇〇だから」と思いがちです。自分を深く見つ

めることは大切ですが、自分は自分の意識しだいで変われる、ということです。新年や新学期は、勇

気をもって自分を変えるチャンスです。今までの自分を変えて「〇〇するぞ」という目標をもってほし

いです。 

人生は道。進み方はひとそれぞれです。目標に向かって猛進するもよし、時に立ち止まり確実に進

むもよしです。 

令和５年、２０２３年が努力が形となり、次につながる年となり、「自分を変えて新しいこと、新しい

自分に挑む年」でありたいですね。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
三田市立長坂中学校 

令和５年１月１３日 第１１号 

学校評価：保護者アンケート  

学校評価保護者アンケートにご協力いただ

き、ありがとうございます。 

ご回答いただいた保護者アンケートは生徒ア

ンケートとともに、内容を丁寧に確認し、これから

のよりよい学校運営、教育活動に生かしてまい

ります。 

２月の学校運営協議会 

でいただくご意見とあわ 

せて、分析結果については 

年度内にご報告させてい 

ただきます。 

「新型コロナウイルス」感染予防について 

 社会では「ウイズコロナ」と言われるように、行

動や経済活動を制限しなくなりつつありますが、

学校では教育活動を止めないために、従来通り

の「コロナ対策」を徹底しております。 

３学期は３年生にとっては、高校受験をはじめ

とする進路選択の学期となります。生徒本人の

みならず、同居家族に発熱等 

の体調不良症状がある場合 

は、登校を見合わせて学校に 

連絡下さいますようお願いし 

ます。 



 

 

２月の予定(毎週木曜日：ノー部活デー、定時退勤日) 給 食 教育 

相談等 日 曜 学校行事【最終下校 1７:００】 １ ２ ３ 

1 水  〇 〇 〇  

2 木  〇 〇 〇 ｋｓ 

3 金  〇 〇 〇 ｓｓｗ 

4 土      

5 日      

6 月  〇 〇 〇 ｓｃ 

7 火 専門委員会 〇 〇 〇 ｋｓ 

8 水  〇 〇 〇  

9 木  〇 〇 〇 ｋｓ 

10 金 私立・国立高校入試 〇 〇 × ｓｓｗ ALT 

11 土 私立高校入試 建国記念の日     

12 日      

13 月 全校朝礼 〇 〇 〇 ｓｃ 

14 火 教育相談（～２４日） 〇 〇 〇 ｋｓ 

15 水 公立高校推薦・特色選抜 〇 〇 △ ｓｃ 

16 木  〇 〇 〇 ｋｓ 

17 金  〇 〇 〇 ｓｓｗ 

18 土      

19 日      

20 月 公立高校推薦・特色選抜合格発表：３年学年末考査 〇 〇 × ｓｃ 

21 火 ３年学年末考査：特別支援学校高等部入学選考 〇 〇 × ｋｓ 

22 水 ３年学年末考査：３年生を送る会 〇 〇 〇  

23 木 天皇誕生日     

24 金  〇 〇 〇 ｓｓｗ 

25 土      

26 日      

27 月 １．２年学年末考査 × × 〇 ｓｃ 

28 火 １．２年学年末考査 × × 〇 ｋｓ 

【教育相談】SC:スクールカウンセラー、SSW:スクールソーシャルワーカー、KS:子どものサポーター、ALT:外国語指導 

３月：４月 主な予定  

3/1（水） 

１．２年学年末考査 

特支学校高等部合格発表 

3/6（月） 

全校朝礼 

3/7（火） 

３年生給食最終日 

3/9（木） 

 卒業式 

3/10 （金）11（土） 

 公立高校入試 

３/17（金） 

 公立高校合格発表 

3/20 

 １．２年生給食最終日 

3/21（火） 

 春分の日 

3/2３（木） 

 大掃除 

3/24（金） 

 修了式 

＜令和５年度＞ 

4/7（金） 

 １学期始業式 

４/11（火） 

 入学式（14時～） 

4/18（火） 

 全国学力学習状況調査 

学校ホームページをご覧ください 
 いつも多くの方にご覧いただきありがとうございます。日々の学校の様子や各種通信（学校 

だより・進路通信・保健だより・生徒指導通信・人権だより等）や、学校からの大切なお知らせ 

などを掲載しています。QRコードからスマホでも簡単にご覧いただけます。 


